Esta misma oposición del pecado contra la ley la significa San Pablo con las palabras *praevaricatio* (παράβασις), *praevaricator* (παράβατης) e *inoboedientia* (παρακοή). *Qui in lege gloriaris, per praevaricationem legis Deum inhonoras* (Rom. 2,23; cf. Rom. 4,15; 5,14; Gál. 3,19; 1 Tim. 2,14; Heb. 2,2; 9,15). *Per litteram et circum-cisionem praevaricator legis es* (Rom. 2,27; cf. 2,25). *Per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi* (Rom. 5,19; cf. 2 Cor. 10,6; Heb. 2,2).

B) El hecho de la justificación

Para expresar el efecto inmediato y, por así decir, formal de la redención humana por la sangre de Cristo, emplea el Apóstol cuatro términos afines: el verbo *justificar*, el sustantivo verbal *justificación*; y el adjetivo *justo* y el sustantivo, de él derivado, *justicia*.

Conviene recoger los textos en que aparecen estos términos en función de la muerte del Redentor.

Justificar.—*Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei: <quippe qui iustificantur> gratis <gratia> ipsius per redemptionem quae est in Christo Iesu; quem proposuit Deus <propitiatorium> per fidem in sanguine ipsius* (Rom. 3,23-25). Como testimonio del hecho de la justificación por la sangre de Cristo, este texto no necesita comentario. Más claro es aún el siguiente, desde el mismo punto de vista: *Commendat autem caritatem suam Deus in <nos>, quoniam cum adhuc peccatores essemus, [...] Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum* (Rom. 5,8-9). Algo más complejo, pero también no menos significativo e importante, es este otro: *Scimus autem quoniam diligenter Deum omnia <cooperatur> in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt [...]. <Quoniam> quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, hos et iustificavit; quos autem iustificavit, <hos> et glorificavit. Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui <quidem> proprio Filio [suo] non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis <donabit>? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui iustificat: quis est qui condemnet? Christus Iesus, [qui] mortuus [est]; immo <vero> [qui et] <resuscitatus>, qui est <in dextera> Dei, qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. 8, 28-34). Notemos, en orden a nuestro objeto, el desenvolvimiento lógico de este pasaje. El verbo *cooperatur*, cuyo sujeto es Dios, significa *coordina toda su acción* y es una expresión sintética de los cinco verbos siguientes: *praescivit, praedestinavit, vocavit, iustificavit, glorificavit*. De éstos, los dos primeros pertenecen a los consejos eternos de Dios. De los otros tres, referentes al orden de ejecución, *vocavit* expresa una acción previa o preparatoria; *glorificavit* designa el último término o resultado, propio ya de la gloria celeste; *iustificavit* indica el momento céntrico y principal de la acción salvadora de Dios. Por esto, en lo que sigue, dejando los otros cuatro términos, San Pablo reproduce solamente el verbo *iustificavit* en la frase *Deus qui iustificat*. Y esta acción justificadora de Dios la relaciona el Apóstol con la muerte de Cristo así en la frase precedente: *proprio Filio [suo] non pepercit*, como en la siguiente: *Christus Iesus, [qui] mortuus [est]*. De todo esto se sigue que la justificación, como efecto de la muerte de Cristo, representa el momento principal y decisivo de la acción salvadora de Dios. Algo parecido pudiera decirse de la expresión *iustificati gratia <illius>*, de Tit. 3,7, relacionada con el contexto inmediato y con el pasaje paralelo (Tit. 2, 14), que precede poco antes.